
TERÇA-fEiRA, 01 dE juLho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  7

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2008 - UR Santarém
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a empresa 
F. Serruya
Objeto: Prestação do serviço de revelação fotográfica digital 
e analógica coloridas com impressão em papel de foto, com 
dimensão de 10x15.
Vigência: 01/04/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 0,80 (por revelação)
Dotação Orçamentária: 06.122.0125.4534 - Operacionalização 
das ações administrativas; 06.181.1184.2603 - Implementação 
das ações das Unidades Regionais de Perícias Científicas. 
Natureza da Despesa: 339039 - Outros recursos de terceiros 
- pessoa jurídica
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Foro: Santarém / PA
Data da Assinatura: 01/04/2008
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Endereço do Contratado: Av. Rui Barbosa n° 900a, Bairro: 
Centro, Santarém / PA,
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2008 - UR Santarém
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a empresa 
Santino A. F. dos Santos - ME (R. S. Gás)
Objeto: Prestação do serviço de fornecimento de gás de cozinha, 
copo descartável e água mineral.
Vigência: 25/04/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 3,00 (item 1) , R$ 30,00 (item 2), R$ 
6,00 (item 3)
Dotação Orçamentária: 06.122.0125.4534 - Operacionalização 
das ações administrativas. Natureza da despesa: 339039 - 
Material de consumo (Pessoa Jurídica)
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Foro: Santarém / PA
Data da Assinatura: 25/04/2008
Ordenador Responsável: Migeul Wanzeller Rodrigues
Endereço do Contratado: Rua Dom Manoel n° 52, bairro 
Livramento, Santarém / PA, CEP: .68.010-260
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 003/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a empresa 
VIVO S/A.
Objeto: Prestação de serviço telefônico móvel pessoal
Vigência: 17/03/2008 a 12/09/2008
Valor: R$ R$ 2.484,00 (assinaturas do item 1) ; R$ 576,00 
(assinaturas do item 2) ; R$ 1,44 (por minuto excedente)
Dotação Orçamentária: 06.122.0125.4534 - Operacionalização 
das ações administrativas. Natureza da despesa: 339039 - 
Outros serviços de terceiros pessoa jurídica.
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos ordinários.
Foro: Belém / PA.
Data da Assinatura: 17/03/2008
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Endereço do Contratado: Travessa Padre Eutíquio n° 1226, 
Batista Campos, Belém/PA, CEP: 66.023-710

TORNAR SEM EFEITO
O Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves” torna sem efeito 
a publicação de título “DIÁRIAS” do Diário Oficial do Estado nº 
31.187 de 11/06/2008, devido a uma duplicidade de publicidade 
de Portaria de diárias nos dias 29/05/2008 e 11/06/2008.

EXONERAR
PORTARIA N° 146– GAB DE 30/06/08
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais. 
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: EXONERAR a pedido, o 
servidor JOSÉ DE ANCHIETA TEIXEIRA TRINDADE, matrícula 
n° 57190809/1, do cargo efetivo de Téc. em Administração e 
Finanças - Contador, a contar de 01 de Julho de 2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

FÉRIAS
PORTARIA N° 143/08 DE 27/06/2008-GAB

PERÍODO DE GOZO: 01/07/2008 a 30/07/2008.
Walter José da Silva – Médico Legista
Abdon Alberto Assis dos Santos - Perito Criminal
Iara Dantas Alves Ferreira - Médico Legista
Edesio de Freitas Lima - Perito Criminal
Edselma Cruz Monteiro - Perito Criminal
Evaldo Augusto Calderado de Jesus – Gerente
Hugo Lima Moreira – Coordenador
Aldenor Santos da Silva - Perito Criminal
Antonio Carlos da Silva Marques - Perito Criminal
Cristina Neves Fonseca - Perito Criminal
Eliete Pereira de Carvalho - Perito Criminal
Evaldo Julio Ferreira Soares - Perito Criminal
Manoel Adalberto Matos de Oliveira - Perito Criminal
André Brasil de Carvalho - Perito Criminal
Edemia de Fátima de Oliveira Nuayed - Perito Criminal
Ivaneide Costa de Carvalho – Perito Criminal
João Alberto Lurine Guimarães Junior - Perito Criminal
Nair Correa dos Santos - Perito Criminal
Orlando Cardoso dos Santos - Perito Criminal
Rildo Moraes Platino da Silva - Perito Criminal
Henrique Nazareno Santos Lima - Chefe de Gabinete
Hinton Barros Cardoso Junior - Médico Legista
José Domingos Lima Pereira - Médico Legista
Ângela Ramos de Oliveira e Silva - Perito Criminal
Carlos Fábio Ferreira de Almeida - Médico Legista
Jones Mota Santos - Perito Criminal
Dinair Marçal Américo - Médico Legista
Robson José Fernandes Nunes - Perito Criminal
Raimundo Próspero Brandão Moraes- Agente de portaria
Jadir Ataíde dos Santos - Perito Criminal
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Perito Criminal
Manoel Pedro Nunes Cardoso - Médico Legista
Marcelo Moraes - Perito Criminal
De: 11/07/08 a 09/07/08
Ellen Roberta Benedito de Sousa

PORTARIA N° 147/08 DE 30/06/2008-GAB
PERÍODO DE GOZO: 01/07/2008 a 30/07/2008.
Regina Shelma Mendes Sales– Perito Criminal

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 029/2008
Partes: Programa CredPará e Prefeitura Municipal de 
Ananindeua
Objeto: Parceria e Cooperação Técnica entre os convenentes, 
com a finalidade de operacionalizar o Programa Estadual de 
Microcrédito Solidário.
Vigência: 23/06/2008 a 22/06/2009
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Foro: Belém-Pa
Data da Assinatura: 23/06/2008
Ordenador Responsável: Pedro Ferreira da Paz Neto e Osmar 
Cebuliski
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Helder 
Zahluth Barbalho - Prefeito Municipal de Ananindeua
Endereço das Partes: Rua dos Mundurucus, 3852-Cremação/Av. 
Magalhães Barata, 1515-CEP 67.035-990
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE- 335/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento,Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Curuá
Objeto: Recuperação de Praça Pública do Distrito Apolinário.
Vigência: 30/06/2002 a 30/11/2008
Valor: R$ E - R$ 20.000,00 ( vinte mil reais ) M- R$ 2.000,00 ( 
dois mil reais )
Dotação Orçamentária: 15121  1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado- FDE - Emenda 
Parlamentar-444041 - Obras e Instalações
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 30/06/2008
Ordenador Responsável: Luiz Carlos Pier - Secretário de Estado 
de Planejamento,Orçamento e Finanças
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: José 
Antonio Fausto da Silva - Prefeito Municipal
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva -401/403 - Reduto 
- CEP -66053-050 /Rua 03 de Dezembro -307 - Centro - CEP 
68210-00 - Curuá/PA

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 0941, DE 12 DE JUNHO DE 2008(.)

Destino: Ananindeua, Benevides, Santa Bárbara e Marituba/Pa.
Objetivo: Participar de Visitas Técnicas e Audiências Públicas nos 
referidos Municípios.

Item Nome Matrícula Cargo Período Qde de 
Diárias

01 Pablo Raphaelson Vinagre 57176614/1 Assessor 13 a 23.06.08 5 ½

PORTARIA Nº 0848, DE 03 DE JUNHO DE 2008.
Destino: Barcarena/Pa.
Objetivo: Participar da Mobilização dos Conselheiros do 
Planejamento Territorial Participativo
para participarem da agenda com Excelentíssima Senhora 
Governadora do Estado do Pará, no referido Município.

item Nome Matrícula Cargo Período Qde de Diárias

01 Luiz Carlos Machado Corrêa 57176524/3 Assessor 03 a 07.06.08 4 ½

02 Nivaldo da Silva Ferreira 57192830/1 Motorista 19 a 31.05.08 4 ½

PORTARIA Nº 1017, DE 24 DE JUNHO DE 2008.
Destino: Novo Repartimento/Pa.
Objetivo: Dar apoio na Organização, Mobilização e Logística 
do Curso de Formação de Conselheiros do PTP no referido 
Município.

Item Nome Matrícula Cargo Dias Qde de Diárias

01 Jax Nildo Aragão Pinto 5588195/3 Assessor 27 a 30.06.08 3 ½

PORTARIA Nº 1022, DE 25 DE JUNHO DE 2008.
Destino: Santa Cruz do Arari/Pa.
Objetivo: Realizar vistoria Técnica de Convênio FDE, no referido 
município.

Item Nome Matrícula Cargo Dias Qde de Diárias

01 Helton Castro França 57175256/1 Técnico 26.06 a 
01.07.08 5 ½

PORTARIA Nº 1027, DE 26 DE JUNHO DE 2008.
Destino: Brasília/DF.
Objetivo: Participar do “Seminário Nacional com as Instituições 
Responsáveis por Limites Político -Administrativos do País”, a 
convite do IBGE (01/07/08),  da “Reunião dos Coordenadores 
do BCDAM do Ministério do Meio Ambiente”  (02 e 04/07/08) e 
da Reunião do Grupo 3 – “Fortalecimento da Gestão Municipal 
– IPEA / ANIPES” (03/07/08).

Item Nome Matrícula Cargo Dias Qde de Diárias

01 José Tarcísio Alves 
Ribeiro 54183702/1 Diretor 30.06 a 

05.07.08 5 ½

PORTARIA Nº 1030, DE 26 DE JUNHO DE 2008.
Destino: Aveiro, Novo Progresso, Rurópolis, Trairão e 
Jacareacanga/Pa.
Objetivo: Acompanhar a Gerente Regional nas Visitas Técnicas 
das obras aprovadas na LOA 2008, com os Conselheiros
da região e Técnicos das Secretarias responsáveis pelas referidas 
obras.

Item Nome CPF Cargo Período Qde de 
Diárias

01 Divina Ana dos 
Santos

403.036.402-
00 Col. Eventual 27.06 a 

04.07.08 7 ½

PORTARIA Nº 1031, DE 26 DE JUNHO DE 2008.
Destino: Aveiro, Novo Progresso, Rurópolis, Trairão e 
Jacareacanga/Pa.
Objetivo: Realizar Visitas Técnicas nas obras aprovadas na LOA 
2008, com os Conselheiros da região e Técnicos das
Secretarias responsáveis pelas referidas obras.

Item Nome Matrícula Cargo Período Qde de 
Diárias

01 Raimundo Apoliano 
Tavares 57188216/1 Assessor 27.06 a 

03.07.08 6 ½

PORTARIA Nº 1033, DE 26 DE JUNHO DE 2008.
Destino: Igarapé-Mirí/Pa.
Objetivo: Participar da Reunião com os Conselheiros do PTP, 
onde será definida a disponibilidade do terreno para a
construção do micro-sistema de abastecimento de água, do 
referido Município.

Item Nome Matrícula Cargo Período Qde de 
Diárias

01 José Maria de Araújo 
Lima 5055415/1 Assessor 26.06.08 ½

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 033/2008
Partes: Programa CredPará e Prefeitura Municipal de Pacajá
Objeto: Parceria e Cooperação Técnica entre os convenentes, 


